
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   03-12-2001  (punto N.  32 )

Delibera N .1330 del   03-12-2001

Proponente
TOMMASO FRANCI

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Maurizio Ferrini  
Estensore: Maurizio Ferrini
Oggetto:
Evento sismico del 26.11.2001 nell'area della Valtiberina in provincia di Arezzo. Disciplina degli interventi
edilizi di pronto intervento - primi provvedimenti - per la riparazione dei danni negli edifici danneggiati.

Presidente della seduta: CLAUDIO MARTINI
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
TITO BARBINI PAOLO BENESPERI CHIARA BONI
SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI MARCO MONTEMAGNI
ANGELO PASSALEVA ENRICO ROSSI MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
AMBROGIO BRENNA TOMMASO FRANCI
Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Ricordato che in data 26.11.2001 l’area della Valtiberina in provincia di Arezzo è stata interessata da un
evento sismico di Magnitudo M=4.3, che ha provocato danni al patrimonio edilizio di alcuni Comuni; al
momento sono state accertate alcune decine di dichiarazioni di inagibilità totale e parziali con la conseguente
necessità di allontanare le famiglie;

Ricordato che le segnalazioni di danno dei cittadini vengono valutate dai tecnici comunali e laddove
necessario dai tecnici regionali del Nucleo di Valutazione (istituito con delibera n.291 del 11.3.96 e
successive integrazioni) al fine del rilascio dell’agibilità mediante la compilazione di una scheda predisposta
dal SSN/GNDT/DPC;

Considerato che i Sindaci dei Comuni colpiti dall’evento sismico, hanno chiesto di poter disporre di un
quadro normativo tale da consentire l’avvio dei lavori di riparazione dei danni pur in attesa dei finanziamenti
nazionali;

Considerato che la disponibilità dei finanziamenti nazionali, è accompagnata anche da criteri generali sul loro
utilizzo, richiamandosi a procedure ed indicazioni che peraltro sono state più volte utilizzate ma che
vengono definite di volta in volta con il provvedimento di finanziamento;

Ritenuto pertanto di rispondere alle esigenze manifestate dai Sindaci, limitando gli interventi a quelli
strettamente connessi ai pronti interventi per il ripristino della sicurezza e dell’incolumità pubblica, per i quali
anche la legislazione in materia consente l’attuazione di misure di urgenza;

Ricordato che per gli interventi che verranno eseguiti non sono al momento disponibili risorse nazionali in
quanto è in fase di definizione l’iter previsto dalle leggi in materia;

Preso atto quindi che il presente provvedimento è rivolto a disciplinare:
1. gli interventi edilizi di pronto intervento per i quali sono state emesse ordinanze sindacali di inagibilità

totale o parziale o agibilità con provvedimenti, a seguito di rilievo dei danni e dell’agibilità e della
compilazione della scheda SSN/GNDT/DPC;

2. la definizione delle procedure amministrative e contabili e delle istruzioni tecniche e le modalità della loro
rappresentazione in elaborati progettuali e documentazione fotografica;

Ricordato altresì che gli interessati che intendono avviare gli interventi di pronto intervento, dovranno al
momento della definizione del quadro normativo e finanziario nazionale produrre la documentazione utile
alla richiesta del contributo e che in quella sede il Comune procederà alla valutazione di completezza
chiedendo eventuali integrazioni in relazione alle disposizione generali contenute nel dispositivo di
finanziamento statale;

Ritenuto opportuno fare riferimento per gli interventi alle istruzioni tecniche e contabili, alla normativa
regionale predisposta per il precedente evento sismico del 26.9.1997 ed attualmente in vigore, di cui
all’Ordinanza Commissariale n° D/544 del 19.01.99. In particolare si farà riferimento alle direttive:



- D.2.5 – “Istruzioni tecniche per la redazione degli elaborati di indagine, documentazione e progetto degli
interventi di miglioramento sismico”;
- D.3.5 – “Elenco Prezzi, elenco descrittivo di opere, Prezzario (sperimentale), istruzioni per la redazione
dei computi metrici estimativi”.

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

di approvare le procedure e le istruzioni tecniche per la “ disciplina degli interventi edilizi di pronto
intervento – primi provvedimenti – per la riparazione dei danni negli edifici danneggiati dall’evento del
26.11.01 in prov. di Arezzo”, così come specificato in narrativa;

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicità, è pubblicato per intero sul B.U.R.T., ai sensi dell’art. 3,
comma 1 della L.R. 18/96.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL COORDINATORE
  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  MAURIZIO FERRINI

Il Coordinatore
  ROBERTO FORZIERI


